
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 16 de abril de 2024 Ano VIII | Edição nº 1949 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

Decreto nº 7.769, de 15 de abril de 2.024

(Dispõe  sobre  da  homologação
complementar  da  Progressão
Func iona l  Hor i zonta l  dos
servidores  públicos,  constantes
dos anexos I  e II  do Decreto nº
7475, de 30 de agosto de 2023 e
dá outras providências)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da
Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei:

CONSIDERANDO o  relatório  conclusivo  expedido  em
30 /03 /2024  ap resen tado  pe la  Comissão  de
Desenvolvimento  Funcional,  e  a  vista  da  análise  dos
requerimentos  protocolados  referente  à  concessão  da
progressão  horizontal,  dos  recursos  interpostos  face  a
publicação do Decreto 7475/2023;

CONSIDERANDO que  após  a  análise  das  avaliações
deliberou-se  pelo  deferimento  do  direito  à  progressão
funcional,  nos  interstícios  correspondentes,  conforme
consta  no  respectivo  relatório;

CONSIDERANDO  a  obrigação  legal  que  decorre  da
supracitada  Lei  Complementar  de  se  implementar  a
progressão  horizontal  por  desempenho  aos  servidores
municipais  efetivos  ativos,  decorrente  da  análise  dos
recursos interpostos;

CONSIDERANDO  as  disposições  a  que  se  referem
respectivamente, os artigos 22 a 28, da Lei Complementar
nº 126, de 02 de junho de 2010, alterada através da Lei
Complementar  nº  320,  de  15  de  Agosto  de  2023,  que
tratam  da  Evolução  Funcional  –  Progressão  Horizontal,
aplicáveis  aos  servidores  públicos  efetivos  ativos
pertencentes  ao  quadro  permanente  de  pessoal  deste
Município e após análise dos recursos interpostos no prazo
determinado no Decreto nº 7475/2023, conforme relatório
apresentado.

D e c r e t a:
Art.  1º  –  Fica  homologado  do  resultado  final,  em

específico dos servidores abaixo identificados, considerados
APTOS a Progressão Horizontal, enquadrados no padrão de
v e n c i m e n t o s  d o  c a r g o  e f e t i v o  q u e  o c u p a m
(referência/letra), de acordo com a média das duas últimas
avaliações  de  desempenho  apuradas  pela  Comissão  de
Desenvolvimento  Funcional,  de  acordo  com  as  normas
previstas no Decreto nº 7475, de 30 de agosto de 2023,
publicado em 31 de agosto de 2023:
Matrícula Nome Dt

Nomeação
Cargo Padrão/Nível

atual (de)
Protocolo/Data Progressão Funcional

(para)

2012-2014 2014-2017

8189 Ana Carolina da
Cunha

19/01/2012 Telefonista 06-A 8428/23-11/09/23 Decreto
7523/23

06-B

Matrícula Nome Dt
Nomeação

Cargo Padrão/Nível
atual (de)

Protocolo/Data Progressão Funcional
(para)

2014-2017 2017-2020

9073 Clodoaldo Ferreira dos
Santos

16/05/2014 Oficial de
Manutenção e
Serviços

03-A 8077/23-01/09/23 Decreto
7475/23

03-B

Matrícula Nome Dt
Nomeação

Cargo Padrão/Nível
atual (de)

Protocolo/Data Progressão Funcional
(para)

2010-2013 2014,
2015
e2016

6946 Marlene Aparecida
Miranda

01/04/2009 Auxiliar de
Farmácia

07-Inicial 8091/23-01/09/23 07-A 07-B

Matrícula Nome Dt
Nomeação

Cargo Padrão/Nível
atual (de)

Protocolo/Data Progressão
Funcional (para)

2013,
2015 E
2016

2017,
2019 E
2020

5353 Marcos Roberto Pedro 14/07/2006 Oficial de
Manutenção e
Serviços

03-A 8154/23-04/09/23 03-B 03-C

Matrícula Nome Dt
Nomeação

Cargo Padrão/Nível
atual (de)

Protocolo/Data Progressão Funcional
(para)

2017-2017 2017-2020

9110 Sonia Maria da Rosa 02/06/2014 Agente
Administrativo

07-A 8425/23-11/09/23 Decreto
7523/23

07-B

Matrícula Nome Dt
Nomeação

Cargo Padrão/Nível
atual (de)

Protocolo/Data Progressão
Funcional (para)

2010 a
2013

2014,
2016 e
2017

6160 Jorge Henrique de
Oliveira

04/04/2008 Oficial de
Manutenção e
Serviços

03-A 9403/23-17/10/23 03-B 03-C

Matrícula Nome Dt
Nomeação

Cargo Padrão/Nível
atual (de)

Protocolo/Data Progressão Funcional
(para)

2010-2013 2014,
2015 e
2018

5693 Flavio Henrique de
Oliveira Gomes

23/05/2007 Oficial de
Manutenção e
Serviços

03-A 9344/2023-16/10/23 03-B 03-C

Art. 2º – Fica autorizado o Departamento de Recursos
Humanos e Gestão de Pessoal desta prefeitura, efetuar as
correções e a implementação correta referente progressão
horizontal por desempenho funcional, bem como cálculo da
diferença  salarial  a  ser  calculada  a  partir  da  data  do
requerimento dos servidores acima elencados.

Art.  3º  –  Este  Decreto  entrará  na  data  de  sua
publicação.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 15 de abril de
2.024.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito

...........................................................................................................
Decreto nº 7.770, de 15 de abril de 2024.

(Dispõe  sobre  nomeação  de
Gestor e Ordenador de Despesas
do Fundo Municipal  dos  Direitos
da Criança e do Adolescente).

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito do

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 16 de abril de 2024 Ano VIII | Edição nº 1949 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Município  da  Estância  Turística  de  Avaré,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Artigo.  1º.  Fica  nomeado  o  Sr.  LUCAS  GOMES

MANCINI, para exercer as funções de Gestor e Ordenador
de  Despesas  do  Fundo  Municipal  dos  Direitos  da
Criança  e  do  Adolescente ,  nos  termos  da  Lei
Complementar n°150/2011, bem como da Ata de Fundação
e Constituição do referido Fundo Municipal.

Parágrafo  Único.  Todas  as  despesas  do  Fundo
Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente,
somente serão ordenadas após a devida formalização do
processo,  contendo  a  nota  do  empenho,  a  ordem  de
serviço, o atestado de execução, no caso de serviços ou
obras, ou comprovante do fornecimento, em se tratando de
compra de bens, e indicação da modalidade de licitação
quando necessária.Artigo  2º.  Fica  neste  ato  revogado o
Decreto nº 6.674, de 07 de fevereiro de 2.022.Artigo 3º.
Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos para 15 de abril de 2024.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 15 de abril
de 2024.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito

...........................................................................................................

Outros Atos
Outros Atos

PROCESSO/EXPEDIENTE 072/2024
Interessado : SAMIRA DUARTE DE OLIVEIRA
Assunto : Entrega de documentos/nomeação
Considerando  análise  dos documentos juntados ao

processo/expediente nº 072/2024,
Considerando as disposições legais previstas na Lei

nº 315/95 e Lei 2146/2017
NOTIFIQUE-SE o candidato a comparecer no DRHGP

no prazo máximo de (03)  três dias para andamento no
processo admissional. O não comparecimento implicará na
perda da vaga, e a convocação do próximo classificado.

Dê-se ciência ao interessado.
Publique-se.

Estância Turística de Avaré, aos 16 dias do mês de Abril de
2024.

RONALDO ADÃO GUARDIANO
Secretário Municipal de Administração

...........................................................................................................

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 16 de abril de 2024 Ano VIII | Edição nº 1949 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 16 de abril de 2024 Ano VIII | Edição nº 1949 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
ESTADO  DE  SÃO  PAULO

RELATÓRIO CONCLUSIVO DA COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO
FUNCIONAL- PROGRESSÃO FUNCIONAL APÓS PUBLICAÇÃO DO

DECRETO 7475/2023

Considerando o relatório publicado em 06/10/2023  1, após análise dos recursos
interpostos, em específico dos servidores “que não consta avaliação” nos interstícios
correspondentes

Considerando  análise  das  avaliações  de  desempenho,  a  Comissão  de
Desenvolvimento Funcional concluiu que, os aludidos servidores adquiriam o direito a
progressão funcional, conforme abaixo especificado.

Diante  do  exposto,  e  considerando  as  atribuições  da  Comissão  de
Desenvolvimento Funcional composta pelos membros designados através do Decreto
nº 6512/2021, segue o RELATÓRIO FINAL DA ANALISE DOS RECURSOS INTERPOSTOS
APÓS  RELATÓRIO  DE  02/10/2023,  face  a  publicação  do  Decreto  nº  7475/2023  em
31/08/2023, que segue para deliberação do Executivo.

Conclusão:  A  Comissão  à  vista  da  análise  dos  requerimentos  protocolados  em
conformidade com § 2º, do artigo 2º, do Decreto 7475/223, e dos demais documentos
examinados, deliberou por:

Requerente Protocolo Motivo Despacho/Conclusão

Ana Carolina da Cunha 8428/2023 Nome  não  consta  no  anexo
do Decreto 7475/23 Considerando  a  juntada  das  avaliações  do  período

compreendido em 2015, 2016 e 2017, após relatório da
análise  dos  recursos,  publicado  em  06/10/2023,
encontra-se  apta  para  progredir  para  o  Grau  “B”..
Favorável para progressão para o grau “B”.

Clodoaldo  Ferreira  dos
Santos

8077/2023 Nome  não  consta  no  anexo
do Decreto 7475/23 Considerando  a  juntada  das  avaliações  do  período

compreendido  em  2017  a  2021,  após  relatório  da
análise  dos  recursos  publicado  em  06/10/2023,
encontra-se  apta  para  progredir  para  o Grau  “B”..
Favorável para progressão para o grau “B”.

Flavio  Henrique  de  Oliveira
Gomes

9344/2023 Nome  não  consta  no  anexo
do Decreto 7475/23 Considerando  a  juntada  das  avaliações  do  período

compreendido 2010 a 2013 e 2014, 2015 e 2018, após
relatório  da  análise  dos  recursos,  publicado  em
06/10/2023,  encontra-se  apta  para  progredir  para  o
Grau “B” e “C””.. Favorável para progressão para o
grau “C”.

Marlene Aparecida Miranda 8091/2023 Nome  não  consta  no  anexo
do Decreto 7475/23 Considerando  a  juntada  das  avaliações  do  período

compreendido em 2010 a 2013 e 2013 a 2016, após
relatório  da  análise  dos  recursos,  publicado  em
06/10/2023,  encontra-se  apta  para  progredir  para  o
Grau “A”  e  grau  “B”.. Favorável  para  progressão
para o grau “B”. 

1 2  servidores sem avaliação nos períodos especificados, deliberado pelo “prazo de cinco dias úteis retirar via da
“ficha de avaliação de desempenho funcional para progressão” no DRHGP para providências do correto preenchimento da
autoavaliação”

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR

4Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 16 de abril de 2024 Ano VIII | Edição nº 1949 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
ESTADO  DE  SÃO  PAULO

Requerente Protocolo Motivo Despacho/Conclusão

Marcos Roberto Pedro 8154/2023 Nome  não  consta  no  anexo
do Decreto 7475/23 Considerando  a  juntada  das  avaliações  do  período

compreendido em 2013, 2015 e 2016  e 2017, 2019 e
2020, após relatório da análise dos recursos, publicado
em 06/10/2023, encontra-se apta para progredir para o
Grau “B”  e  grau  “C”.. Favorável  para  progressão
para o grau “C”. 

Sonia Maria da Rosa 8425/2023 Nome  não  consta  no  anexo
do Decreto 7475/23 Considerando  a  juntada  das  avaliações  do  período

compreendido  em  2017  a  2019,  após  relatório  da
análise  dos  recursos,  publicado  em  06/10/2023,
encontra-se  apta  para  progredir  para  o  Grau  “B”..
Favorável para progressão para o grau “B”. 

Jorge Henrique de Oliveira 9403/2023 Nome  não  consta  no  anexo
do Decreto 7475/23 Considerando  a  análise  e  verificação  dos  elementos

juntados  no  expediente,  das  avaliações  do  período
compreendido em 2010 a 2013 e 2014, 2016 e 2017
encontra-se  apto  para  progredir  para  o  Grau  “B”  e
“C”.. Favorável para progressão para o grau “C”. 

Luiz Carlos Cação 10512/2023 Nome  não  consta  no  anexo
do Decreto 7475/23 Considerando  a  análise  e  verificação  dos  elementos

juntados no expediente, o requerente  não cumpriu com
os  requisitos  e  critérios  estabelecidos  na  legislação
vigente, estando “inapto”  nos interstícios  :  2011/2013,
2013/2016 e 2016/2019, em conformidade com inc.22,
do artigo 22,  da LC 126/2010 e  art.  10§ 1°-  Decreto
4015/2014 (faltas injustificadas). No mais, entendemos
que  o  referido  servidor  seja  cientificado  dessa
deliberação, inclusive nos interstícios posteriores, sobre
as  faltas  injustificadas,  considerando-se  o  §  1º,  do
artigo (reprovação automática o servidor na aferição da
assiduidade prejudicando sua progressão).

José  Benedito  de  Oliveira
Pereira

9401/2023 Nome  não  consta  no  anexo
do Decreto 7475/23 Considerando  a  análise  e  verificação  dos  elementos

juntados no expediente, e  ausência das avaliações do
interstício 2010 a 2013 e 2015 a 2018, entendemos que
o mesmo deva ser avaliado de imediato para aferição
dos fatores e critérios exigidos pela LC 126/2010 c.c.
Decreto nº 4015/14.  No interstício de 2010 a 2013 e
2015 a 2018,  no prazo de cinco dias úteis  retirar  as
avaliações  de  desempenho  para  autoavaliação  e
prosseguimento  da  avaliação  do  superior  imediato,
conforme orientação a ser recebida no ato da ciência
do processo

2) Servidores sem avaliação nos períodos especificados abaixo, sendo deliberado por esta 
Comissão para que no prazo de cinco dias úteis retirar via da “ficha de avaliação de 
desempenho funcional para progressão” no DRHGP para providências do correto 
preenchimento da autoavaliação, conforme orientação por membro da Comissão, dos 
anos indicados abaixo:

Matrícula Nome Ano com ausência de avaliação completa

4514 José Benedito de Oliveira Pereira 2012, 2013, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020,2021

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR

5Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 16 de abril de 2024 Ano VIII | Edição nº 1949 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
ESTADO  DE  SÃO  PAULO

Estância Turística de Avaré, aos 30 de Março de 2024

Comissão de Desenvolvimento Funcional
Decreto 6512/2021

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR

6Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 16 de abril de 2024 Ano VIII | Edição nº 1949 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Atos AdministrativosAtos Administrativos

Outros atos administrativos
Outros atos administrativos

7Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.


